PROJETO DE LEI Nº 122/2018

Data: 23 de novembro de 2018

Declara de Utilidade Pública a Associação Esportiva Peladão de Sorriso-MT.

[bookmark: _GoBack]DIRCEU ZANATTA - MDB, com assento nesta Casa, com o fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Esportiva Peladão de Sorriso-MT – AEP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 29.287.865/0001-62, em 06 de novembro de 2017, cujo Estatuto Social encontra-se devidamente registrado sob o nº R-2894 no Cartório de 2º Oficio Extrajudicial Registro Civil e Pessoas Jurídicas de Comarca de Sorriso-MT, no Livro A/069, folhas 087, protocolo nº 0063, pagina 001/018 datado de 06 de novembro de 2017, com endereço na Rua São Pedro, nº 959, Bairro Jardim Primavera, nesta Cidade e Comarca de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Para que a Associação Esportiva Peladão de Sorriso-MT. – APE, usufrua de todos os benefícios previstos decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, conforme cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I - Não requerer perante o Município a expedição de necessário Alvará de Licença, valido por 01 (um) ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei;

II - Não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III - Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar serviços neles compreendidos;

IV - Alterar sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de novembro de 2018.

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

A Associação ESPORTIVA PELADAO Sorriso-MT, é uma associação de prestação de serviço humanitário, sem finalidade lucrativa e de natureza privada.

A Associação tem como objetivo estimular e promover a cultura através da música percussão e coreografias próprias. Promover a interação social dos membros com a sociedade em geral. Buscar a inclusão de jovens e crianças em projeto cultural, afastando-os de más influências.

Considerando que, com cumprimento de seus propósitos, a AEP difunde, e incentiva a prática de esportes em geral, no município de Sorriso – MT.

Considerando que a AEP Incentiva as diversas modalidade esportiva pera todas as faixas etárias e classe sociais, desempenha projetos sociais no município de Sorriso,e projetos direcionados a jovens de baixa renda, no intuito de desenvolver nestes jovens o espírito comunitário, social, buscando melhorar a autoestima, a efetividade, raciocínio e o desenvolvimento de hábitos de responsabilidade e cooperação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de novembro de 2018.

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB